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Az ezredévi ünnep, i 
A Folyó év az ünnepek esztendeje. | 
Az ezredéves fennállás örömérzete I 

áthatja az egész nemzetet, az öröm 
lángját gyújtja fel az orsz g minden 
részében a fényes fővárostól kezdve 
az utolsó zugig. Ünnepel kicsiny és 
nagy, mert a fényes és dicső múlt 
tudata, a jövőbe vetett bizalom és 
remény dagasztja minden hazafinak 
érezni tudó szivét.

Ezer esztendő !
Hány nemzet dicsekedhetik ezer ■ 

éves alkotmánynyal? Hány ország 
mutathat fel dicsőbb múltat? Melyik 
nép küzdött annyit fennmaradásáért; 
melyik esett át súlyosabb viszont- 
tagságon ?

A kereszténység, a müveit nyu
gat védbástyája volt c nemzet, mely 
most dicső, szcnnytelen, ezer éves 
múltra tekint vissza határtalan öröm
érzéssel, lelkesedéssel.

Dicső időhatár az 1896-ik év 
Magyarország történetében. Sok vér 
árán, leírhatatlan küzdelmek után ju
tottunk el idáig, tehát méltó, hogy az 
egész hazában, a hol csak magyar 
szív dobog és érez, ünnepeljünk, ha
tártalan boldogságunknak nyilvános 
jelét láttassuk.

De ez az ünneplés olyan legyen, 
hogy az maradandó emlékével a jövő 
nemzedékét is figyelmeztesse, lelkesítse.

.Mert ha egy nemzet ünnepel, még 
pedig ezredéves múltat, akkor nem 
lehet elég csak díszes felvonulásokat, 
fényes látványosságokat, múló alkotá
sokat létesíteni, mert bármily nagy 
és tagadhatatlan jelentőségűek is ezek, 
hatásuk elenyésző, elmúló. Az a káp
ráztató fény és munka, mely az ezred
éves kiállításon táruland szemeink 
elé, bizonyára emelni fogja hírne
vünket minden téren a külföld előtt, 
igazolni fogja haladásunkat; de ez 
még nem elég ; ez még nem lehet 
tlóg!

Mert nemcsak a székes főváros 
teszi a nemzetet ; — cs azok az ün
nepek, melyek ott folynak le, azok a 
nemzet egy részének képezik csak 
ünnepét; holott kell, hogy ez alkalom
mal ünnepeljen az egész világ a trón
tól kezdve a kunyhóig, a királytól 
kezdve a koldusig. Az egesz nemzet 
legyen egy szív és e szívben egy kö
zös érzés: áldozat-készséggel mara
dandó emléket emelni!

Legyen ez az ünnep nemzeti ün
nep a szó szoros értelmében.

Ne csak az ország szive, hanem 
minden megyéje, városa és faluja 
egyaránt ünnepeljen a maga otthoná
ban, de úgy, hogy annak emléke 
szálljon századokon át nemzedékről 
nemzedékre.

Bácska, a mi szeretett szükebb 
otthonunk kisebb hazánk, sem vonhatja 
ki magát az alól, hogy hazafias öröm
érzésének az ezredév határán méltó 
ünnepet és még méltóbb maradandó 
emlékeket ne létesítsen.

Már rövid nehány hónap választ 
el a nagy nemzeti ünneptől és vájjon 
megy nk vezető ferfiai gondoltak-e, 
tettek-e intézkedéseket arra, hogy e 
dús megye minden községe méltó al
kotással zárja le az eiső évet.

Kiket fog az elitélni eme mulasz
tását, ha nem a meg y élén állókat 1 ?

A ki ismeri a községek közigaz
gatását, hogy ott mily lassan szüle
tik meg egy uj eszme, hogy ott csak 
felső utasításra, rendeletre, vagy szelí
den szólva óhajra tudnak csak gyor
san intézkedni, az tisztában van az
zal is, hogy a milleniumi alkotások 
mikéntjére okvetlen kell, hogy a me
gye hivatalból adjon utasítást, még
pedig jó eleve.

Megyénk minden községében van 
bizonyára oly régi óhaj, a melynek 
megvalósulását szeretnék ; — ime az 
alkalom, azt lelkesedéssel megteremte
ni. De ha nem akarnánk százezrekbe 
ugrasztani a községeket, ott vannak 
oly tervek is, a melyek vajmi kevés
be kerülnek.

Így az országutak befásitása eper
fával fa selyemtenyésztés jövője) ; 
az utczák fásítása; a község iőbb 
utczáinak hazánk nagyjairól való el
nevezése ; a községházak tanácstermei 
részére ő-fclsége kepének beszerzése ; 
iskolai és népünnepély rendezése; a 
legjobb iskolás gyermekek fclvezette- 
tése a kiállításra; alapítványok tétele 
stb. stb.

A részletek önnönmaguktól jön
nek. Mi legsürgősebbnek csak az ez
redévi ünnep maradandóvá tételére 
közremunkáló megyei bizottság meg
alakítását szeretnők látni, hogy az az 
egész megyére szóló utasításokat 
megadná.

A középiskolák ün
neplése.

Wlassies Gyula dr. vallás- és köz
oktatásügyi miniszter a rendelkezése és 
vezetése alatt álló középiskolához az ez
redéves emlékünnep rendezése tárgyában 
a következő rendeletét intézte :

Amidőn hazánk ezredéves fönállásá- 
nak ünnepét egyenlőn t és összeségben 
minden állami és társadalmi tényező lel
kes hangulatban ünnepli, ezen ünnepség
ből a maguk részét ki kell venniük a 
gondjaimra bízott közművelődési intézetek
nek is és pedig nagy mértékben a közép
iskoláknak, melyekben a nemzet vezető 
osztályai nevelődnek. Azok az eszmekö
rök, a melyekben a középiskolai tanítás 
és nevelés mozog, számos történelmi és 
nemzeti vonatkozásainál fogva kiválóan 
alkalmasak arra, hogy hazafias fölbuzdu- 
lás és ililetes forrásaivá legyenek ab
ban az évben, moly hosszú és küzdelmes 
múltúnknak emlékszem bizonyítékát adja.

Romélem és kívánom ezért, hogy a 
rendelkezésem és vezetésem alatt álló kö
zépiskolák tanári testületéi fölhasználva 
különösen a nemzeti tantárgyakból merít
hető lelkesedés eszközeit, a folyó évnek 
egy külön napját, hazánk ezer éves ün
nepének méltó megölésére szenteljék s e 
napon gondosan előkészített milleniumi 
ünnepet rendezzenek az iskola köteléké
ben. Föl akarom használni e nagy alkal
mat arra, hogy hazánk serdültebb ifjúsá
gának képzelete és érzülete lülhovüljön a 
haza viszontagságos múltjának szemléle
tén, amint ahhoz megalapításától kezdve 
napjainkig gond visel ésszerű kifejtéseiben 
olv meghatóan mutatkozik, hogy őseink 
honszerző és honvédő munkásságának ke- 
gyeletos emléke teljes erejében élénkül
jön meg az ifjú nemzedék szivében, hogy 
e megszentelt emléknap szolgáltasson élet
revaló ösztönüket azoknak, kik hivatva 
lesznek a hazaíiui és polgári erények hű 
gyakorlásával a nemzet élén állani, s a 
második ezer év fokozott szellemi fölada
tainak megoldását bevezetni.

E szándékom megvalósításában szá
mitok a tanári testületek lelkes közremű
ködésére, moly egyedül teszi lehetővé, 
hogy az iskolának ezen emlékünnepe min
déit tekintetben méltó legyen a nagy al
kalomhoz, melynek szolálatában áll.

Rendelem evégből a következőket :
1. Minden középiskola tanuló ifjúsá

ga az egész tanári testület jelenlétében 
május Ilii 8-ikén miileniumi emlékünnepet 
rendez, melyet hálandó istenitisztelet előz 
meg.

2. Ezen ünnep iránt, mely az iskola 
dísztermében, ennek hiányában az inté
zőinek valamely nagyobb termében tar
tandó meg, igyekezzék a tanári testület a 
szülők, tanügybarátok és általában a mű
velt körök érdeklődését idejekorán hozzá
juk intézett meghívásokkal s a helyi la
pok utján fölkelteni. Első sorban pedig 
hívja meg az igazgatóság a helyi hatósá
gokat, hivatalosan fölkérve őket, hogy az 
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i íj uh: i> mik ezen ünnepón képviseltessék 
rangúkat.

: A'/. iii.ip lészleteiben nem aka
rni ij-.Mn íz intézkedéseket megkötni, 
( < n iccn itelic megkívánom, hogy a tá
ti n ■<mí a .1 • k egy tagja az ünnepi hun- 
giaul.cz miit beszédben méltassa e nap 
k.M..o JeicnicMgét ; rövid visszapillantás- 
lm: .‘•hu óhem a haza történetének di- 
(m ríjj.i:: ultijai azon nagy erkölcsi 
ei(](. ni'} l:aétk százados alkotmányá
nak bizlcsitckaiban rejlik s azon kötel
mekre, melyek nők hű és odaadó teljesíté

sét várja a haza öszszoségo a tettre hiva
tott fiatal nemzedéktől.

Nagyon illőnek tartanám továbbá, 
hogy valamely felsőbb osztályú tanuló ha- 
zatias tárgyról szabad előadást tartson : 
mások költőink néhány lelkesítő költemé
nyét szavalják el s lehetőleg az egész if
júság hazafias dalban fejezze ki ünnepi 
érzéseit. Magyarország nemzeti színi jel- 
vényének viselése mind a tanulók, mind 
a tanárok, mind a vendégül meghívott ér
deklődők részéről nagy mértékben ömöl
heti a lelkes hangulatot, melynek ily al
kalommal való fölkeltése késő nemzedék
re kiterjedő hatással lehet.

Mindezeken felül elvárom, hogy a 
középiskolai tanári karós az ifjúság mind 
az( n ünnepeken is, melyeket a város más 
hatóságai és körei a miilenium emlékére 
rendeznek, szintén részt vegyenek, sőt le
hetőleg előmozdítani kívánom azt is, hogy 
a szülők gyeimekeikkel a fő- és székvá
rosba rándulhassanak az ezredéves kiállí
tás megtekintése vagy a fővárosi milloni- 
umi ünnepek valamelyikében való) részvé
tel végett. Ennélfogva felhatalmazom az 
igazgatókat, hogy a föntemlitett milloni- 
umi emlékünnepre szánt egy szünnapon, 
továbbá a szabályszerű három igazgatói 
szünnapon, úgyszintén a milleniumi tor
naversenyben való részvételre szükséges 
napokon fölül az 1896. polgári óv folya
mán még 7 (hét) rendkívüli szünnapot 
adhassanak, mely idő a helyi viszo
nyok és ünnepségekhez sépost több rész
ben is engedélyezhető.

Budapesten, 1896. évi február hó 
27-ikén.

Wlassics Gyula s. k-
A miniszter egyúttal megküldöttc 

ezen rendeletét az egyházi főhatóságok
nak és fölkérte őket, hogy az ezredéves 

emlékünnepély rendezésére saját hatáskö
rük bon is minden lehetőt tegyenek meg.

Hasonló intézkedés történik már a 
legközelebbi napokban a többi intézetek
re vonatkozólag is, t. i. az egyotomro és 
a többi felső tanintézetekre, szakiskolákra 
és népoktatási iskolákra nézve is.

Menetdijkedvezmények 
a kiállítás megtekintése 
czéljából teendő utazá

sokra.
A magyar királyi államvasutakon, nem

különben a hazai vasutak minden nagyobb 
állomásán a VIII-ik vonalszakasztól fölfelé 
szelvény- és menettérti jegyeket fognak kiadni. 
E jegyekhez mérséklés gyanánt kiállítási be
lépti jegyeket adnak díjmentesen és pedig, 
a VIII—XII. vonalszakaszu 1Í. <>. menettérti jegyhez 

2 drb belépő jegyet 
, w „ „ III. o. „ I „
„ XII—XIV. „ II. o. „ 3 „
„ „ ,, III. o. .. „

A jegyek érvényességi tartama 14 nap 
lesz.

E jegyek csak személyvonatokra ér
vényesek.

Testületek, tanintézetek a 11. osztály
ban III. osztályú, a III. osztályban Il-od osz
tályú féljegygyel utazhatnak.

Iparosok, ipari segédmunkások a kiállí
tás igazgatósága áltál kiszolgáltatandó jegy fü
zetekkel .30 emberből alakult csoportokban 
mintegy 25—3O°/o kedvezményben részesül
nek az összes magyar vasutakon.

Eöldmivesek és munkások ugyancsak 
a kiállítási igazgatóséig által kibocsátandó) 
jegy füzetekkel 5O°/o-kal mérsékelt III-ad 
osztályú jegyekkel tehetik meg az utat Bu
dapestre és visza. 

Olcsó lakások a kiállításon.
A kiállítási igazgatóság kötelező Ígé

retét bírja a budapesti .szállodások nagy ré
szének, hogy szobáik árat a kiállítás tarta
méi alatt legfeljebb 33%-kal fogják fölemelni. 
A kiállítási igazgatóséig e szállodák czimet 
közzé fogja tenni. A budapesti szállodák 
száma a kiállítás tartama alatt 30 lesz, az 
ezekben rendelkezésre álló szobák száma 
körülbelül 2450.

Budapest fő- és székváros hatóságii a 
kiállítást látogató) idegennek kényelmére Ró

zsa-tér 7. sz. a. hatósági lakásirodát rendé 
zett be, mely a m. kir. al lám vasutak kelet 
és nyugati pályaudvarain fiókirodákat lóg 
nyitni. E lakásiroda nyilvántartja a fő- és 
székvárosban, illetve annak környékén ren
delkezésre álló lakásokat és megrendeléseket 
levél utján is elfogad.

Ugyancsak a fő- és székváros hatósá
gának gondoskodásából iskola- épületekben 
tömeglakéísokat rendeznek be. Egy teremben 
10—20 ember lakhatik. Mindenkinek egy 
teljesen fölszerelt, függönynyel ellátott vas
ágy, szék, polez, ruhafogas, mosdó- es ivó- 
keszlet áll rendelkezésére. Egy ágymik egy 
napra való) használatáért 32 kr., ruha-, láb- 
belitisztitásért 5 kr., podgyász őrizetéért 5 
kr. jár.

Egyes iskolatermekben 2—3 személy 
számára elkülönített es elzárható) fülkéket is 
rendeznek be a mely fülkékben a tömegla- 
k.isoknal felsoroltakon kívül asztal, tükör és 
gyertyatartó is lesz.

E fülkékért személyenként és napon
kint 50 kr. fizetendő.

Végül gondoskodás történik más, desz
kafalakkal elkülönített szobák berendezéserői 
is. A kellő kényelemmel berendezett szobák
ért 70 kr., a tisztogatásért 10 kr., a gyer
tyáért 10 kr. lesz fizetendő.

Ünnepségek a kiállítás falujában.
A mar magában véve is érdekes kiál

lítási falut főképpen azok az ünnepségek 
fogjak vonzóvá es falusi népünkre jellemzővé 
tenni, amiket ott hónapról-hónapra, az igaz
gatóság költségere fognak rendezni. Ez ün
nepségek program inját mar meg is állapítot
ták s egyszersmind a szükséges előkészüle
teket is megtettek, hogy a változatos és 
minden leírásnál tanulságosabb progiamm 
teljes legyen. lgyz mindjárt májusban, a meg
nyitás hónapjában látható) lesz a kiállítási 
faluban az örmenysegi lakodalom, a sváb 
búcsú és a szerb lakodalom, az illető vidék 
népének részvételével. Júniusban a tregovai 
és bossáni román lakodalmat és az egri bit
esül mutatják be, az előbbiben 25—30, az 
utóbbiban 50—60 részvevővel. Júliusban az 
ünnepségek legérdekesebb pontjai, a kalota
szegi lakodalmat rendezik, mely a n uiatok 
festői ruhájával és változatos jeleneteivel 
nemcsak a külföldi vendégeknek, de nekünk 
is érdekes látványt fog nyújtani. Ugyanebben 
a hóban lesz a szász lakodalom, inig au
gusztusban a krasso-szörénjmegyei román

___T Á R g Z A.
Gondolatok és egyebek 

a théa- estélyről.
.1 ,,Z. és eredeti hirezdja. 

Illa : KaCZÍl^fÓ.

Az a tiszaparti halászlegény, a ki
nek a keblében a dal megszületik, a fo
lyó fényes hullámain bizonnyára dalolva 
mondja el meleg érzelmeinek első sorait. Az 
ősmagyaiok sátrai alatt, a régi magyar 
udvarházak termeiben a vigság, a benső- 
ség, a k odélyessog voltak egyaránt főékes- 
ségei a mulat zásnak.

A költő, ha szive csordulásig van 
örömmel vagy fájdalommal zengzotes dal
ba önti ki érzéseinek fölöslegét. Vígsií- 
gát és búsongását mások szivébe is átülteti. 
A közönséges modern halandó, ha örül 
vagy sajnálkozik, estélyekot és bálokat 
rendez. Vigadozással enyhíti a nyomort.

Sokban hasonlít a mulatság a vershez. 
Igaz, hogy a mai költemények leg

többjében hiába keresnénk tánezoló, virá
gos pásztorlcánykákat. Gyakran egy-egy 
dragonyos ezred döcögős rohanásához ha
sonlítanak a maguk nehézségeivel. Sok a 
rossz vers.

Do éppen így a vigság édes zenéje, 
könnyedsége, szárnyalása nincs-e pusziu- 
lóban legtöbb mulatságunkban is ?

Édes, álmadozó vágy helyett nem-e 
unottság és panaszkodás kél estélyeink 
után ?

Manapság nagyon eljvagyunk kényez
tetve. Semmivel sem vagyunk megeléged
ve. Ízléstelennek, elkoptatottnak találunk 
mindent.

A ki rendezésre vállalkozik, an
nak a mindent elnéző, megbocsájtó égi 
lelkek jóságával, bölcsoségével és higgadt
ságával kell ékoskednie, különben a mai 
idegesség szírt,jei között éppen a kikötő 
olőtt jut zátonyra még a jótékonyság ha
jója is.

Somborban a régi naiv mulatságok 
jó kedve, kedélyessége, tarka hangulatai 
ma már csakis a nőügyietek estélyén éb
rednek fel újra. Kzek a poctikus, hangu
latteljes összejövetelek valódi csemegéi 
farsangjaink válogatott menu-jénok.

Nőm csoda. Hiszen a nők a rendezés 
pálezáját csakis az égi ihlet ritka petézői
ben veszik áldást hintő kozeikbo. így a 
siker el nem maradhat.

A nö-egyleti mulatságok és a többi 
vigadozások annyira különböznek egymás

tól, mint a sötét, komor balesetek mega 
virágzó kertek ill.. táljai, madárdalai, ve- 
rőfényos sziliéi.

Nem a kénytelenség rideg részvétele, 
hanem a meleg é rdeklődés jótékony cso
daforrása, a mely a szívből fakad, öntözi 
rendesen estélyeinek virágait, harmatos 
pázsitját, a szerelem előtörő kedveskedé
seit, a víg fiatalság bensejéből üdítő cser
melyként csörgedező jókedvet.

Bennük a női kedély hangulatai
nak ezüstös akkordjai : a vidámság és tré
fás enyelgés bilincselik le ellenállbatla- 
nul a férfiúi érzékeket. A mai elfásult kor 
idegeinek valóságos gyógyhelyei özek.

A nő-egyletok mulatságaiból liiái.y- 
zik a beteges társadalom fitok látási vágya, 
haszonlesése, számítása. Szentimentálizmus 
és harmónia dorong az egészen.

A zombori magyar nő-egylet Szemző 
Istvánná úrnő elnöklete alatt, a következő 
úrnőket bízta meg thea estélyénok rende
zésével :

Trisclilor Ferencnét, Tárczni llozső- 
nét és özv. Sztipies Istvánnál. A jövedel
met a belépti dijjak és a nőegyloti tagok 
ajándékait képező ételek és halok eláru- 
sitiísából befolyó pénzek képezik. 

giaul.cz
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és brassómegyei csángó lakodalmat fogjak 
bemutatni. A falusi lakodalmak sorát szep
temberben zárja be a kiállítás igazgatósága, 
a mikor a borsódmegyei matyó és bereg 
megyei fülben lakodalom fog lezajlani. A 
kiállítás berekesztése előtt októberben a 
zemplénmegyei hegyaljai szüreti ünnepség 
kedves képében gyönyörködhetik még a kö
zönség s legjobb alkalma lesz megismerked
ni a szüreti szokásokai, a hegyaljai speciális 
szüretelő eszközökkel, érdekesebb szőlőtő
kékkel és szőlőfajtákkal. Mindezeket az ün
nepségeket a maguk eredeti mivoltukban- 
összes jellemző sajátságukkal, az illető vidék, 
ről való polgárokkal és polgárnőkkel fog
ja rendezni az igazgatóság szórakozást és 
hasznos néprajzi ismeretet nyújtva a kiállí
tás közönségének, mely a kiállítás falujában 
találjamegalegalkalmasabb helyet, hogy a kiál
lítás egyéb pazar látnivalóinak szemlélésében 
kimerült kedélyét itt, az egyszerit nép mu
latósai közepctt felfrissítse.

A kiállítás reklámja.
A kiállítás igazgatósága százezrekre 

menő prospektust küldött a külföldre, min
denüvé az illető ország nyelvén. Ezeket a 
prospektusokat részben magánosok, részben 
az osztrák-magyar konzulátusok terjesztik. 
A millenniumi kiállítás plakátjai olvashatók 
a világ összes nagyobb városaiban, azok 
minden nyilvános helyén, vasúti- és hajóál
lomáson. A mellett a kiállítási igazgatóság 
sajtó-osztálya állandó összeköttetést tart fenn 
a külföldi politikai és szépirodalmi lapjaival. 
Amazokat a hivatalos közlésekkel, Magyar
országra vonatkozó történeti és statisztikai 
anyaggal, emezeket a kiállításról való illusz- 
itácziókkal látja cl. Gondoskodott a kiállítás 
igazgatósága arról is, hogy a külföldiek ér
deklődését alkalmi felolvasások utján tartsa 
ébren. Ilyen felolvasásokat tartottak Ameri
kában Perczel Lajos, Szögyényi Emil, Kaiser 
Ede, Dániában Schumacher, a kiváló iró és 
most készül felolvasásokat tartani Angolor
szágban Felbermann Lajos, ki már eddig 
is nagy szolgálatokat tett Londonban a mil- 
lenium ügyének. Becsben is már két felolva
sás volt a kiállításról. Az egyiket pár hét 
előtt tartotta Hermann Ottó az ethnograliai 
társulatban, e héten pedig Vámbéry Ármin 
olvasott fel a bécsi földrajzi társulatban : a 
magyarok eredetéről. Hogy e minden irány
ban kiterjedő reklámnak megfelelő viszhang- 
ja van, arról élénken tanúskodik az a sok

Az elárusitásra a kővetkező hölgyek 
vállalkoztak : dr. Draktllies I’álné, Szem
ző Istvánná, dr. Balog'hy Ernőnó, Városy 
Károlyné úrnők Pál Blanka, Patti Maris
ka, Gyorgyovánszky Ilonka, Gallé Irénko, 
llavol Aranka és Froy úrhölgyekkel az 
egyik asztalnál; Tárezai Dezsőné, Triseh- 
ler Ferenezné, Kaezvinszky Kálmánná és 
I limitinget' Adámnó úrnők Kulunosies Blan
ka, Dömötör Irén, Sehreitter Miczike, Gaal 
Piroska, Draskovics Annuska, Vuits Na- 
dezsda úrhölgyokkel a másik asztalnál, 
végül Fernbach Károlyné, Gertinger Pál- 
hé, Sztípies Istvánná úrnők Szakáll Margit, 
Fernbach Zsuzsika, Horvátovies Miliea, 
Langh Ilonka, Koczkár Adrienné, Lallose- 
vies Jelka, Falcziono Jolantha úrhölgyokkel 
szintén ogy asztalnál.

A tliea 30 kr; a fagylalt 30 kr; a 
fokoto kávé 20 kr; a limonádé 30 kr ; a 
konyak 30 kr; a süteményeknek 10 kr, a 
gesztenyo pirénok 5 kr, a kandirozott 
gesztenyének 5 kr, a cukkedlinak 5 kr, 
az ára.

Ekként gyűjtik össze azt a pénzt, a 
mely annyi nyomornak és fájdalomnak 
válik enyhítő balzsamává. A jótékonyság 
Istene jutalmazza meg fáradozásaikat. 

ezer levél, melyekben külföldiek aprólékos 
felvilágosításokat kérnek és tömeges látoga
tásukat előre bejelentik.

A millenniumi versenytér.
Az országos sportbizottság legutóbb 

tartott ülésén határoztak a millenniumi ver
senytér építése ügyében. Olyan versenytér 
lesz ez, aminő Magyarországon még nem 
volt soha s a mely méltó tere lesz a sok 
száz nemzetközi és nemzeti mérkőzésnek, 
tornának, sportünnepségnek. A versenytér a 
Stefánia ut mellett épül, a lóversenytér tő
szomszédságában. Egy óriási, amphitheat- 
rumszerü épület lesz, körül nyolez hatalmas 
tribünnel, ahol — az állóhelyekkel együtt — 
tízezer ember nézhet a versenyeket. - Ma
ga a versenypálya elliptikus formájú, a leg
nagyobb hossza 227 méter, a legnagyobb 
szélessége 87 méter. A pálya belső körvo
nalának a kerülete 500 méter. A tribünö
kön, hogy a közönség könnyen juthasson 
a helyéhez, s esetleg gyorsan és veszede
lem nélkül távozhasson, négy-négy lépcső
feljáró lesz, s mindeniken három elég szé
les és kényelmes folyosó. A tribünök alatt 
lesznek a résztvevő versenyzők, tornászok, 
vívók stb. helyiségei a legnagyobb kénye
lemmel berendezve. Minden versenyzőnek 
külön-külön öltöző-kabinja lesz, azonkívül 
vannak társalgó-szobák, bevetők, dörzsölő
szobák, fürdők stb.

Utazás a föld körül.
Verne 80 nap alatt utaztatja körül az 

emberrel a földet, Albach József Antal ur 
akár 80 perez alatt is xépes azt velünk 
megtenni.

Napok óla sem hallunk másról beszél
ni, mint azokról a csodaszert! látványossá
gokról, melyekben jelenleg a kulai közönség
nek alkalma van gyönyörködhetni. Itt van 
Albach, az ő nemzetközi plasztikus tájkép- 
kiallitasaval. Megnéztem en is, megnézem 
még igen sokszor, mert komolyan mondom : 
ennél élvezetesebb és tanulságosabb szóra
kozást egyhan ar nem szerezhet az ember 
magának — 20 krért . . .

Egy ülőhelyében beuta? halja az ember 
az egesz világot és megtekintheti a földgo
lyó minden nevezetességet.

A vadregenyes tájak, pompás paloták, 
gyönyörű varosak, rohanó folyók, habzó 
vízesések, óriási havasok, beláthatatlan jég
mezők, hullámzó tengerek, robogó vonatok, 
tátongó hegyszakadekok, alagutak, repülő 
hidak stb. stb. mind-mind változatos, tarka 
egymásutánban, a legmegragadobb természeti 
szépségükben jelennek meg a szemlélő előtt, 
hogy szinte kaprazik az ember szen.e tőlük. 
Bámulatos az a mű veszi tökéletesség, mely- 
lyel ezek a photo-plastikai képek kidolgoz- 
vák es amelylycl azok ezerszeres nagyításban 
a maguk teljes szinpompájukban, természetes 
fenségükben a néző szemei elé varázsoltalak.

A képek összetett üveglemezeken van
nak kidolgozva es 48—48 számból álló 
sorozatokba osztva. Albach József igazgató
tulajdonos birtokában 25 sorozat van es igy 
a világnak 1200 pontján levő látnivalóját, 
szépségét, nevezetességet rövid idő alatt 
bemutathatja. E sorozatok a következők : 1 
A chicagói világkiállítás, 2. Helveczia, 3. 
Olaszország, 4. A Riviéra (Monaco) 5. Fran- 
cziaorszag es a jeyranei hegyek, 6. Paris es 
a párisi világkiállítás, 7. Spanyolország és 
Portugália, 8. Anglia, 9. Belgium, Hollandia 
és Luxemburg, 10. Németország (utazás a 
Rajnan) 11. Szászország es az Alpok, 12., 
Bajorország, 13. Ausztria és Magyarország, 
14. Becs, 15. Róma es Pompcji, 16. Stájer
ország es Salzkammcrgut, 14. Dalmáczia, 
Bosznia és Hercegovinái, 15. Görögország 
es a joni szigetek, 16- Törökország, Palesz
tina es Syria, 17. A Balkán államok, 18. 
Oroszország, 19. Skandinávia, 20. Amerika 
és a Niagara, 21. Algír, Tunisz, Marokkó, 
22. Egyptom es Nubia, 23. Keletindia, Ceylon 
szigete, China és Japán ország, 24. Auszt
rália, 25 Délametika, Nyugotindia és Kali

fornia. Ezenfelül a szobrászat, festészet es 
iparművészet számos remeke kerül a néző 
szemei elé élethű, természetes nagyságban 
és alakban. Látni való tehát, hogy a gyűj
temény majdnem teljesen felöleli a világ 
összes nevezetességeit és tényleg, ha az 
ember mind a 25 sorozatot megtekinti, 5 
írtért beutazhatja az egész földet.

A kiállítás megtekintése különösen ajánl
ható, a tanuló — ifjúságnak, aki ezzel nem
csak kellemes, — hanem hasznos, tanulsá
gos szórakozásban is részesül.’E photo-plasz- 
tikai tájkép-gyűjtemény magában foglal
ja mindazon szemléltető eszközöket, amiket 
a földrajzi, természetrajzú, történelmi oktatás
nál oly nehezen nélkülöznünk kell. Nem 
ajánlhatom tehát eléggé a szülőknek és a 
tanügy munkásainak figyelmébe gézt a táj- 
képkiállitást, hogy el ne mulaszszák azt az 
ifjúsággal minél többször megnézetni, tanul- 
mányoztatni, mert ezzel csak a saját mun
kájukat könnyítik meg. Igen sok dologgal 
egyszerre tisztába jön a tanuló e kiállítás 
szemlélése közben, amiről az iskolában ta
nultak v. hallottak után csak homályos fo- 

í galommal sem bírtak.
Egyes fogalomszókat, mint pld. ten- 

: ger-szoros, tengeröből, tengerszem, czethalá- 
szat, sziget, hadihajó, havasok, hegyszoros, 
zuhatag, lovagvár, hadi kikötő, Vatikán, ro
mai fórum, Pompei, Vezúv, Colosseum, ős
erdő, őrvény, csepkő, katlan, jégmező, füg
gő híd, hegyhasadék stb. stb. lépten — nyo- 

. mon hallanak a tanulók az iskolában ; de 
alkalmas szemléltető eszközök hiányában a 

; tanulók fogalomalkotásukban legföljebb a 
' szóbeli leírásokra, néha-néha egyes gyarló 

kivitelő képekre; de leginkább a képzelő 
erejűkre vannak utalva. Itt ezen Kiállítás meg
tekintése által azonnal tisztában lesz az ilyen 
és efféle fogalomszókkal.

De nemcsak a tanulóifjúságnak, — ha
nem az újságolvasó közönségnek is a leg
melegebben ajánlható e tájkép-kiállitás meg
tekintése. Es minthogy Albach József igaz
gató — tulajdonos innen egyenesen Zom- 
borba szándékozik kiállítását áttenni csakis 
erkölcsi kötelességet teljesítek, midőn a min
den szép es nemes iránt kiválóan fogékony 
zombori közönség figyelmet e nemzetközi 
photo — plasztikus tájképkiállitásra fölhí
vom és azt a legmelegebb pártfogásába 
ajánlom.

Hogy nem túloztam, arról majd saját 
szemeikkel fognak meggyőződhetni. —

Kulán, 1896 márczius 6.
Zsoldos Bernát.

Városi ügyek.
Ujabbi felhívás az adózó közön

séghez. Ismételve felhivatnak mindazok, kik 
az 1896 évi hadmentességi díjra vonatkozó 
állomásukat a már közzétett határidőben 
be nem adták, hogy ezt a vallomásukat 8 
nap alatt annyival inkább adjak be, mivel 
ellenkező cselben haddijuk a törvényben 
meghatározott súlyos következmények terhe 
alatt — hivatalból fog megállapittatni. Kelt 
Zomborban 1896- március 4-én. (Városi 
adóhivatal.

Politikai hírek..
A baja báttaszéki Ilid az ország- 

gyűlésen. A kereskedelmi tárcza költségve
tése alkalmával, a Húz csütörtöki ülésén az 
államvasutak tételénél Simonffay János orsz. 
képviselő szóba hozta a baja-báttaszéki Ilid 
szükségét. Beszédje kezdetén utalt arra, hogy 
vasutaink nem épülnek egységes terv szerint. 
Innen van, hogy írtig Budapesttől fölfelé há
rom vasúti híd is van a Dunán, lefelé egy 

. sincs. A Budapesttől Újvidékig terjedő vo- 
i nalon 420 kilométer távolságban egy állandó 

vasúti Ilid sincs, csupán gőzkomp, noha 
kárát ennek tengeri kereskedelmünk is érzi, 
a mit a fiumei ipar- és kereskedelmi kamara
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előterjesztése, mely az alsó Dunán két vas- 
hidat kér, bőségesen bizonyít. Baja és Bát- 
taszék közt különösen elodázhatatlan már a 
vasszerkezetű Ilid, ez emelné a dunántúli 
szőlőtermelők kedvét szőlőik rekonstrukció
jára, mert a Dunán innen jó borpiaczra ta
lálnának. Beszédje a bal- és a szélsőbal élénk 
helyeslésével találkozott.

A vidéki városi építkezéseket 
adókedvezményekben részesítő törvényjavas
lat egyes rendelkezései ellen fölirattal járult 
ma a képviselőházban Szeged sz. kir. város 
községe.

A fölirat tüzetes indokolás után azt a 
kérést terjeszti elő, hogy az alkotandó tör
vényben kimondassák, miként „egyrészt az 
1889 : XVIII. t.-c. 3-ik § ának hatálya, kü
lönös tekintettel az 1890. óta már időköz
ben fölépült házaink által igényelt visszaha
tó rendelkezésekre, további tiz év tartamára 
föntartassék ; s másrészt az idézett törvény 
második és harmadik szakaszai szerint adó- 
mentesitett, valamint a törvény helytelen 
alkalmazása folytán csak a rövidebb általá
nos adómentességet nyert épületek adómen
tességének tartama további öt évre meghosz- 
szabbittassék, — általában pedig a célba 
vett kedvezményekben az összes, s főkép 
a nagyobb alföldi magyar vidéki városok 
az általános házbéradó-íizetés föltételétől tel
jesen elkülönítve egyaránt s a még le nem 
járt adómentességekre nézve visszaható erő
vel részesít tessenek.

A fegy vergyakorlat alól váló fel
mentés iránt sokszor történt fölterjesztés 
oly indokolással, hogy egy és ugyanazon 
hivataltól egy időre többen hivattak be. A 
közös hadügyminiszter ennélfogva a köz
szolgálat érdekében akként szándékozik in
tézkedni, hogy a behívások az év különbö
ző szakaira oszlassanak el. Erre való tekin
tettel fölhívta az igazságügyminiszter az ősz- 
szes bíróságok s igazságügyi hivatalok fő
nökeit, hogy amennyiben a vezetésük alatt 
álló tisztviselők mint tartalékos lisztek s 
havidíjasok közül netán többen hivatnának 
be ugyanazon időre fegyvergyakorlatra, a 
behívóttak névsorát március 15-éig terjesz- 
szék föl hozzá s nyilatkozzanak az iránt is, 
hogy a behívásoknak az év különböző sza
kaira való elosztása az ügymenet érdeké
ben miként volna eszközlendö.

HÍRE K.
— Kinevezés. A közoktatásügyi mi

niszter Jovánovics Gergely okleveles tanítót 
a palánkai községi iskolához rendes tanítóvá 
nevezte ki.

— Fögymnásiumi ünnepély. A zom- 
bori m. kir. állami főgymns. ifjúsági önkép
zőköre — mint bennünket értesítenek — 
nemzeti újjászületésünk évfordulójának em
lékére f. hó 15-én, vasárnap délelőtt 11 óra
kor, az intézeti tornacsarnok helyiségében, 
az idén is iskolai ünnepélyt rendez. Az em
lékünnepély műsora a következő : 1. Magyar 
induló. Szerzetté Webcr Mihály, fogy in n. zene- 
tanitó. Előadja a főgymns. zenekar. 2. Kölcsey 
Hymnusa Erkel Ferencztől. Énekli a főgymns. 
énekkar. 3. Megnyitó beszéd. Tartja Major 
Károly dr. felügyelő tanár. 4. Szerelmi álom, 
Gavottctól. Előadja a főgymns. zenekar. 5. 
1848. márcz. 15. Pályanyertes emlékbeszéd. 
Irta Falcione László Vili. o. t. Felolvassa 
Ungár Imre Vili. o. t. 6. Nemzeti dal. Petőfi 
Sándortól. Énekhangra átírta Hubay Jenő. 
Énekli a főgymns. énekkar 7. A szabadság 
napja. Itta Kozma Andor. Szavalja Ernst 
Ármin VI. o. t. 8. Kossuth Lajos azt üzen
te .. . Zenére átírta Webcr Mihály, fő
gymns. zenetanitó. Zenckisérct mellett énekli 
Késmárky Béla VII. o. t. 9. Petőfi hazafias 
lyrája. Jutalmazott értekezés. Irta Czinkler 
Kálmán VIII. o. t. Felolvassa Körmendy 
Imre VIII. o. t. 10. Hunyadi. Énekli a fő
gymns. gyermekkar. 11. Rákóczi induló. 
Előadja a főgymns. zenekar. Felhívjuk a t. 
szülők és az érdeklődő közönség figyelmét 
fjuságunk hazafias jellegű ünnepélyére. 

— A megyei millenáris bandéri
um. F. hó 4-én a megyei millenáris bizott
ság a főispán elnöklete alatt ülést tartott, 
mely a milleniumi bandérium szervezésével 
foglalkozott. Elhatároztatott, hogy miként a 
város bandériumánál, ugj’ itt sem lesznek 
a diszöltözetek egyformák. Aztán a zászlóvi
vő es a kisérő csatlósok számát és öltöze
tet határozták meg. A ruházatok, a zászló 
és egyéb bandeíiumi szükségletek elkészí
tésére és beszerzésére fiók bizottságot bíztak 
meg. A diszbanderium tagjait a ,,B-a“ múlt 
száma hiányosan közölte. A bandérium he
lyesen összeállított névsorát itt adjuk : dr. 
Vojnits István főispán, gr. Széchenyi Emil, 
Bezcrédj' István, dr. Molnár Károly, Vojnits 
Oszkár, Rohonczy Lőrincz, Piukovits József, 
Szemző Károly, Hipp Dezső, dr. Széchenyi 
Tamás, Zányi Félix, Dungyerszky Bogdán 
és Jakab, Zsótér Andor, Debelyácsky Izidor, 
Paukovics Ernő, dr. Tripolszky János.

— A Hegyes-feketehegy-palánkai 
helyiérdekű vasút, részvénytársaság 
a kővetkezőkép alakult meg Budapesten. Az 
alaptőke 2,299.500 fit (6615 drb 100 frtos 
törzs- es 16.380 drb 100 frtos elsőbbségi 
részvény). Ebből 2768 drbot a keresk. mi
nisztérium vett át a posta ingyenes szállítá
sáért, 1500 drbot átvesz Bács-Bodrogh vár
megye, 1000 d'-bot Kula község, 300 drbot 
Torzsa község, 300 drbot N.-Palánka köz
ség, 58 drbot Bács- Keresztül*  község, 689 
drbot az épitő-vállalkozó. Engedélyes : Bank 
fíir Transportwerthe in Basel ; építő : Mark- 
breit Imre mérnök Budapesten. — Igazgató
sági tagok : Rozsenthal Bernét, Darvay Ká
roly, Fischcr Félix, Poleschenszkj' Gyula, 
dr. Brüll Mór, Dosztig József, Granichstadten 
Ernő, Gutwein Lajos, Györgj' Ei dre, dr. 
Heintzen Frigyes, Hcrczeg Gyula, Krieszha- 
ber Károly, dr. Laufer Lajos, Markbreit Im
re, Mezei Károly, Mezei Pál, dr. Mezei Sán
dor, Nagy István, Pompéri Elemér, tevisi 
Rácz György, dr. Romy Béla, Szerencs Já
nos és dr. Szivák Imre. — Felügyelő-bizott
sági tagok : dr. Molnár Károly, Bittér Fü- 
löp és Rittinger Imre.

— Készülődések a választásra. Az 
ó-becsei választókerületben az ellenzék elő
készületei a legközelebbi országgyűlési 
választáshoz mar megkezdődtek. Mint hiteles 
forrásból értesülünk, dr. Szilágyi Ferencz 
ügyvéd elnöklete alatt a múlt héten szőkébb 
értekezlet tartatott, ahol a nevezett párt
elnök igen szépen fejtegette az ellenzék 
magasztos eszméit, hangsúlyozván az önálló 
vámterületnek szükségét is, összetartásra 
buzdította a megjelent párthívei! s megbe
szélvén egyúttal a legközelebbi teendőket, 
s a mennyiben az ellenzéki pártárnyalatok 
között netalán ellentétek merülnének fel, ő 
azon reményének adott kifezést, hogy sike- 
rülend azokat kiegyenlíteni (............ ez.

— Eljegyzés. Káldor Márk kernyajai 
földink a érái uradalom bérlője (Abauj-megyé- 
ben) február hó 29-én eljegyezte Adám Berta 
kisasszonyt, Adám Ignácz regálbérlő kedves 
leányát, Szabadkán.

— A mogdézsmalt boros hordó, 
vagy a zombori vasúti állomás rak
tárosa. Bor érkezett meg Aradról c lapok 
szerkesztője czimén. Hogy a lapszerkesztők 
is egyforma elbánásban részcsüljönck a 
többi halandóval, hát biz csapra ütötték 
hordóját s megdézsmálták a borát. Ez a 
kedélyeskedés nem maradhatott észrevétlenül 
s a mint a bort át akartuk venni hivatalosan 
konstatáltatok, hogy : „6V2 klg sulyhiánynyal 
adatott ki. Tényálladéki jegyzőkönyv itt." 
Mikor aztán az okozott kár végett emberünk 
a vasútnál járt, — a raktáros elébe került. 
Ki ezen ur, mi ugyan nem igen kutattuk 
nevét, de emberünk azt referálta róla, hogy 
éktelen káromlásra fakadt s durva szidal
makkal illetett. Ilyen emberek azonban nem 
valók nyilvános hivatalokba s megtettük a 
fegyelmi följelentést a jeles ticsúr ellen.

— Tisztújító gyűlés. A „Bács-Bod
rogh Megyei Kőr“ alapszabályszerü tisztújí

tó közgyűlését f. év márczius hó 20-án esti 
8 órakor saját helyiségében (Kerepesi-ut 20 
sz., Elité kávéház) tartja meg. Tárgysorozat: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés 3. 
Tiszt ujitás. 4. Indítványok.

— Utánzásra méltó ! A törzsid ér
demes községi elöljáróság a múlt héten va
lami Zimmermann András nevű Vukováron 
megbetegedett es az ottani kórházban ápolt 
torzsai lakosról a kulai szolgabirósághoz né
met nyelvű kórházi kimutatási terjeszteti be. 
A beterjesztést dl. Széchenyi Tamas kulai 
főszolgabíró a következő módon intézte el:

1832. sz. 
kig. 896.

K ö z s. EI ő Ij á r ó s á g n a k
Torzsán.

463'896. számú jelentésükkel beterjesz
tett Zimmermann András kórházi ivóra ma
gyar államnyelven leendő kitöltés *.  égett 
visszaadom oly figyelmeztetéssel, hogy ily 
qualifikálhatatlan és alig megbocsájtható eljá
rástól a jövőben óvakodjanak, mert ily ger- 
manisaló és a magyar állam nyelvét lumi- 
gáló eljárást fegyelmi vizsgálat után fogom 
kötelességükre k i t a n i t a n i.

Ehhez nem kell kommentár !
Érdekes, hogy a kórházi ivén a kö

vetkező aláírások olvashatók : Ludvig Gut
wein, Notair; — Fridi*.  Schmidt Vorsteher, 
— Kármán Pál ref. lelkész. Tehát a jegyző 
és biró meg a nevüket is nemeiül írtak alá ! 
Hoch ! Dreimal hoch ! Dr. Széchenyi Tamás 
kulai főszolgabi ró ur pedig éljen ! —sz.

— Fizetésképtelenség. A bécsi „Cre- 
ditoren Véréin" Hirschenhauser Manó zentai 
kereskedőt fizetésképtelenné nyilvánította.

- Uj gyógyszertár Szt.-Tamáson. 
A belügyminiszter Szí.-Tamáson egy második 
gyógyszertár felállítását megengedte s az üz
leti jogot Latinovits Gézának adta meg.

— Jóváhagyás. A belügyminiszter a 
parabutyi kaszinó-egylet alapszabályait jóvá
hagyta.

— Pályázat. Elhalálozás folytán Bod- 
rogh-Monostorszegen megüresedett róm. kati 
kántori állasra pályázat hirdetteiik ápr. 15-iki 
határidővel.

Márczius 15 Ó-Becsén. Ó-Becsén 
nagyban készülnék a szabadság napjának 
megünneplésére. ,,A millenáris márczius 
15-iki ünnepélyt rendező bizottság" m. hó 
27-én ülést tartott, a mely elhatározta, hogy 
az ünnepély minél fényesebb megülhetése 
végett egyhangulag-kimondatott, hogyazösszes 
kórok, egyletek, le'stületek, hatóságok, intő 
zetek, felekezeti és nemzetiségi különbség 
nélkül felhivatnak, hogy a fent jelzett ün
nepélyen vegyenek részt s a rendező bizott
ságba 1—2 tagot küldjenek ki. — A felhí
vást csaknem mindenütt meleg viszhangra 
talált és így van kilátás arra, hogy' az ün
nepély a milieniumhoz és március 15-ikéhez 
méltóan fog megtartatni.

- Pályázatok. A bajai adóhivatalnál 
adótiszti állásra 2 hét alatt, — az apatini 
járásbíróságnál aljegyzői állásra 14 nap alatt 
pályázat van hirdetve.

— Az eldöngetett városi főkapi
tány. A P. N.-nak Írják Topolyáról ezt az 
esetet : A vasúti indóház elsőosztályu váró
terme csütörtökön este sajnálatos botrány
nak volt színhelye. Nagy közönség várta 
abban az este kilenc órakor érkező személy
vonatot. Egyszerre csak nagy zajjal három 
fetfi jött be, névszerint dr. Reizner Lajos 
szabadkai ügyvéd, Hubay Dezső és Milasin 
Ernő, mindannyian szabadkaiak, kik egy 
o-moroviczai mulatságról jöttek. Dr. Reizner 
a teremben végig rohanva, egy helybeli tekin
télyes kereskedőt teljes erővel félre lökött 
elkialtva magát „Félre . . . zsidó! A Topo
lyán is jól ismert ügyvédnek ezek és ennél 
nteg durvább förmedvényei a közönség 
kozott nagy felháborodást keltettek. Egy 
halai utas, la nem szokottasajátárnyékától meg-
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ijedni, udvariasan az ügy ved elé lépett s sajnála
tát fejezte ki, hogy egy intelligensnek lát szó úri 
ember nyilvános helyen ilyen megrovandó ma
gaviseletét tanúsít. — Erre Uubay Dezső fel
ugrott helyéről s ezekkel a szavukkal:

— En vagyok Szabadka városának 
főkapitánya . . .

És hatalmas pofoncsapást mért a 
fiatalemberre. Erre az utazóközönség férfi
tagjai Hubayra, az állítólagos főkapitányra 
vetették magukat, leteperték a földre és oly 
kegyetlenül döngették, ütötték a garázdálko
dó:, hogy valamennyi vasúti alkalmazott 
összefutott. Ámde hiába való volt, az állo
másfőnök erélykedése, a döngetés tovább 
folyt. Ha véletlenül a járás főszolgabirája, 
ki szinten elutazni akart, még idejekorán 
meg nem érkezik, úgy Hubayt aligha viszik 
élve Szabadkára. A főszolgabíró a rendőrség' 
segélyével szétoszlatta a verekedőket s 
jegyzőkönyvet veit fel az esetről. Később 
lecsillapodott a közönség, de Hubay az 
állítólagos szabadkai városi főkapitány egyre 
kiállá :

■— Várjatok, d . . . . k, a szabadkai 
indóháznál meg fogom nektek mutatni, hogy 
mit tudok én, Szabadka \ árosának főkapi
tánya.

Erre megérkezett a vonat és az utasok 
közül egyik sem riadt vissza a fenyegetés
től. Mindenki rendben utazott el, csak a 
magát túlságosan sokszor városi főkapitány
nak nevezett Hubay voit kénytelen néhány 
kivert fogát hátrahagyni a rémes esemény' 
színhelyen.

— Napszámosok társalgási köre. 
Kulán Kováffy Ágoston ügyvéd egy „nap
számosok társalgási köre" című olvasó kört 
alapított, mely ma mar 150 tagot számlál s 
melynek alapszabályai legközelebb terjesztet
nek fel jóváhagyás végett.

— Névmagyarosítás. Rosenfeld Gás
pár bács-topolyai illetőségű számvivő-had- 
nagv sepsi-szent györgyi lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri engedély ly el „Rónai“-ra 
magyarosította.

— Egy volt képviselő halála. Új
vidéken hirtelen meghalt Dimitrievics Milos 
kir. tanácsos, a „Srbska Matica" elnöke, 71 
éves korában. Dimitrievics O-Kanizsán szü
letett és 1846-ban lett ügyvéd. 1849-tól 186.5 
ig bácsmcgyei szolgabiró volt, azután a kul- 
pini kerület megválasztotta képviselőjenek. 
1869-ben Újvidék város főbírája lett és ez 
év végén bácsmcgyei tanfelügyelő. 1872 óta 
több éven keresztül tagja volt a képviselő
háznak, hol a szabadelviipárthoz csatlakozott. 
1880-ban a pesti görög-keleti szerb egyház
községnek és a Tökölianum felügyelőbizott
ságnak elnöke volt.

— Molnár László búcsúja a sza
badkai közönségtől. A nálunk is jól ismert 
Molnár László nagy ovácziók, zajos tünteté
sek közt búcsúzott el a szabadkaiaktól. III. 
Richard czimii szerepét játszotta. A közön
ség — bár a saison már igen lanyha Sza
badkán, zsúfolásig megtöltő a színhazat és 
a búcsúzó művészt az est folyamán nem 
kevesebb, mint negyvenszer hívta a lámpák 
elé. Kiléptekor két pompás babérkoszorút 
bocsájtottak le a zsinorpadlásról az ünnepelt 
művész lábai elé és a fogadó taps pereme
kig nem akart szűnni.

— Piknik Csantavéren. Most, a 
hogy’ rohamosan haladunk a század vége 
fele és veszedelmesen növünk a czivilizáczió- 
ban, jól esik mindig néha visszaesni a régi 
jó idők szokásaiba, a mikben nem feszélyezi 
az embert a merev etikett bilincse, és sza
badon áldoz a kedélyességnek. Ily kellemes 
visszaesés számba ment a f. hó 1-én Csan
tavéren rendezett piknik is. A mulatság zárt
körű volt, de a mellett oly fesztelen, a 
milyen csak a mi századunkban lehetséges. 
Hogy mennyire szakítottak a nagyvilági 
bonion minden előítéleteivel, mutatja, hogy 
a mulatságot leányok rendezték, revanzské- 
l>en a meghívott urak által rendezett febru
ári bálra. A mulatság egyes epizódjai kö

zött, melyek a jókedvet szakadatlanná tették, 
honiéri kacajt szült két csinos csintalan 
kisasszony' csínye, 'főbbeknek kolbászkát 
találtak fel, a mibe az urak jóízűen harap
tak be, de legott elfanyarodott a képük : a 
kolbászkák fii rész- porral voltak megtöltve. 
A pikniket virradatig tartó tánc váltotta fel ; 
a négyesok közül az elsőt 28 pár táncolta. 
Végül pedig legyenek megörökítve azok a 
kedves rendezők is, a kik Csantavéron tanyát 
készítettek a kedélyességnek es fesztelenség
nek s a kikel a jelenvoltak örök hálája 
illet ezekért : Rex Tirza, VVeiner Katica, 
Grünberger Karola, Kiss Erzsiké és Fi- 
schcr Ilona.

— Vermes Lajos Kolozsváron. A 
palicsi és a szabadkai sport ünnepek kiváló 
rendezőjét és az országszerte ismert sports- 
mant es atlétát Szabadka és vele együtt 
Bácska is nélkülöznijesz kénytelen. Mint érte
sülünk Vermes Lajost a közoktatásügyi mi
niszter kinevezte a kolozsvári egyetemhez 
tanárnak, s ő ezen állását el is foglalta. 
Itthagyta tehát az egyletet, melynek ő volt 
a lelke, itt az aszfaltpályát és itt mindazokat, 
a kik büszkén dicsekedtünk vele, hogy „Ilyen 
ember se terem minden megyébe ! . . .“

— Áthelyezés és kinevezés. A 
zombori töt vényszék elnöke Kuntics 
Mihály’ hivatalszolgát a zombori járás
bírósághoz helyezte at, Szentgyörgyi Antalt 
hódsági járásbírósághoz hivatalszolgává ne- 
nevezte ki.

— Titokzatos lövés. E. ho 1-én es
te 7 óra felé puska durranás riasztotta meg 
a bodrogh-monostoriakat, s mert a lövés a 
templom előtt, közel a községházához, 
történt, mindenki tűzveszélyre gondolt. Ez 
azonban sehol sem mutatkozott. Hogy ki 
lőtt, vagy miért lőtt ? — ma is titok még. 
Az éber rendőrség a tettest „nyomozza eré
lyesen".

* Magyar Osztály Sorsjáték. A ma
gyar Osztály-Sorsjáték — nyereményeinek 

| sokasaga es magasságával, nemkülönben 
annyira kedvező esélyéivé! nemcsak hazánk
ban, de a külföldön is oly' népszerűséget 
vívott ki magának — második osztályának 
húzását márczius 11 — 14-ig, tehát már né
hány nap múlva ejtik meg a kormány' fel- 

I ügyeleté alatt és dr. Weinmann kir. közjegy
ző jelenlétében. Azon körülmény, hogy’ e- 
zen sorsjáték utóbbi húzásainál kisorsolt na
gyobb főnyeremények vidékiek által vásá
rolt sorsjegyekre estek, — annak közked
veltségét még inkább növelte. A már legkö
zelebbi szerdán kezdődő húzásnál 10,000 
nyeremény' fog 1.648,000 korona összérték
ben kisorsoltatni.

Foulard-selymet 60 krtól 3 frt 
3.5 krig méterenkint —japáni, chinai, s. a. t. 
a legújabb mintázattal és színekben, u. m. 
fekete, fehér és színes Hcnneberg sely
met 35 krtól 14 frt 65 kr. méterkint 
sima, csikós, koczkázott, mintázott damasz- 

i tót s. a. t. (mint egy' 240 külön
böző minőségben és 2000 szin és mintá
zattal s. a. t megrendelt áru nostabér 
és vámmentesen a házhoz szállítva 
és mintákat postafordultával: küld 
Henneberg G. (cs. k. udvari- 
szállitó) selyemgyára Zürich
ben. Svájczba czimzett levelekre lOkros. 1 
és levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasz
tandó. Magyarnyelven irt megrendelések 

I pontosan elintéztetnek.

G S A R N OK.
Rachel

— Regény. — 
( 4 „Z. és V.“ eredeti t arczaja) 

Irta: Krausz Bernál.
10 (Folytatás.)

Minthogy pedig ilyenkor legkedvesebb 
foglalkozásom a vadászat, sokszor igen mesz- 

1 sze elszoktam kalandozni a határban, sőt 

még azon tül is egy-egy menekülő vad után
— ez a véletlen vezérelt most is ide ; de 
ha tudtam volna, hogy kegyedet itt találom, 
akkor szándékosan is siettem volna ide . . . 
Nem azért, hogy üldözzem, mint azt kegyed 
rólam hiszi és amivel engem oly határozot
tan vádolt is az imént, hanem azért, hogy 
csak azóta szerelem igazán, amióta oly ri
degen elutasított magától . . .

Rachel bámulva hallgatta az ifjút. Érezte, 
hogy nem az az ifjú áll előtte, aki őt egyszer 
már olyan veszedelmes kísértésbe hozta ; 
hogy az a hang már nem az a vig, élvhaj- 
hászó és könnyelmű ifjúnak a hangja, ha
nem egy megtért, komolyan gondolkodni tu
dó főnek nemesebb érzelmek ápolására 
képes szívnek őszinte megnyilatkozása. Szó 
nélkül hagyta tehát az ifjút tovább beszélni.

— Lássa, én addig a pillanatig nagyon 
kevésre becsültem az embereket, talán gyű
löltem, talán meg is vetettem őket, mert nem 
hittem becsületességükben, nem hittem az 
emberi jellem szilárdságában, állhatatossá
gában ... de sőt szentül hittem, hogy min
den csak árnyék, mely egy fénysugárra el
enyész és csak eg}’ dolog van e földön, ami 
mindenek fölött áll, aminek minden, de min
den hódol a föld kerekségén és ez a — 
pénz. Azt hittem, hogy a pénz becsület, ha
talom, ész, erő és minden ; hogy a pénz
zel mindent meg lehet vásárolni —
— — — kegyed megtanított engem az ellen
kezőre . . .

Azóta nincs előttem a pénznek becse, 
mert beláttam, hogy csak egy kincse van 
minden embernek, amire úgy kell vigyáznia, 
de még jobban is, mint a szeme-világára és 
ez — a becsület. Én kisértésbe hoztam ke
gyedet a pénzzel, azt hittem, hogy kegyed
nél is olyan könnyen boldogulok majd vele, 
mint oly sok inasnál : de kegyed nem hagyta 
magát az aran>' csillogó fe nyelői elvakiiatni, 
hanem elvakitott engem szigorú becsületes
ségének ragyogó fényévéi . . . Köszönöm, 
hogy kigyógyitotí engem tévhitemből és meg
tanított az embereket erkölcsi értékük szerint 
megbecsülni . . .

Az ifjú szavai valami leírhatatlan ér
zést kelteti életre Rachel szivében. Úgy érze, 
mintha szánalommal viseltetnék az ifjú iránt 
és már-már biztató feleletre nyílnak meg aj
kai, ha e pillanatban föl nem ujul lelkében 
az a jelenet, melyet az ifjúval mint kis mo
sónő átélt és fülébe nem csengnek a pap 
szavai: „Vigyázz magadra, leány, hogy úgy 
ne járj, mint anyád.

— Hagyjon el, nem akarom tovább 
hallgatni, hagyjon magamra — kiáltá föl 
végre hosszas lelki tusa után, görcsös zo
kogásba törve és anyja sirhalmára rogyva a 
leány.................

— Nem fogom hantjaidat megszentség- 
teleniteni, drága, jó anyám ; nem fogok szé
gyent rád hozni, nyugodj csak csendesen,
— zokogá tovább a leány, az ifjút többé 
figyelemre se méltatva.

— Hagyja a holtakat nyugodni és 
forduljon az élőkhöz ; — rimánkodik új
ra az ifjú ne zavarja a halott álmait,
de hallgassa meg az élő Itönyör
géseit ... Én tudom, hogy nagy oka 
van annak sírni, akit anyja sírjához vezet 
útja; de a legforróbb könnyok sem ébresztik 
föl többé a holtakat . . . Jöjjön, van itt még 
egy szív, mely csak kegyedért dobog ; jöjjön
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és e szív el fogja felejtetni önnel szenvedé
seit ................

És az ifjú lassan lehajolt a lányhoz, 
hogy gyengéden fölemelje és amint tekinte
tük újra találkozott. Rachel nem ellenkezett 
többé. Lassan fölemelkedék és alig hallható- 
lag sugá az ifjúnak : „Kisérjen be a faluba, 
majd elmondom önnek élettörténetemet."

XI. A mostoha.
Önelégülten dörzsölgette kezeit Lévi, 

amint a plébániát elhagyva, hazafelé balla
gott.

Maga sem hitte, hogy a pap makacssá
gát ilyen hamar sikerül majd megtörnie ; sie
tett tehát ütni a vasat, amig meleg volt . . .

Hazaérve mindenek előtt kiadta cseléd’ 
ségének a rendeletet, hogy a kápolna épí
téséhez szükséges építőanyagokat azonnal 
kezdjék meg kihordani a temetőbe. Azután 
befogatott úri hintójába és a szomszéd me
zővároskába, a járási hatosághoz hajtatott.

A szolgab Íróság csakhamar fölvette az 
exhumálás iránti kérelmét es megnyugtatta 
Lévit, hogy az erre vonatkozó engedély 
rövid idő múlva a kezei között is leend.

— De hál mi indította önt erre az 
emberbaráti cselekedetre ! — kérdé a hiva
talos processus befejezése után a főszolga
bíró, akihez Lévit még ifjúkori ismeret
ség és azóta folyton erősbödött barátság 
fűzte...............

Lévi szó nélkül átnyujtá a főszolgabí
rónak elhunyt öesősének levelet.

— Értem, — most már értem — vá
laszolt szelíden a főszolgabíró, miután a le 
velet figyelmesen átolvasta és Lévinek 
visszaada — ön jóvá akarja tenni a halot
tal szemben azt, amit emberek az elő ellen vét
keztek ................

— Úgy van főszolgabíró úr, a ha
lottal ; de még az élővel szemben is ... .

— Az élővel szemben ? — kérdé kíván
csian a főszolgabíró.

— Igen. A szegény asszonynak még 
egy gyermeke is él és mostani ittlétemnek 
másik főczélja az, hogy erre vonatkozólag 
is kikérjem főszolgabíró ur szives támo
gatását . . .

— Erre bármikor számíthat, édes ba
rátom. Hát hol van az a gyermek?

— Nálam van már . . .
— Önnél ? Hiszen akkor igen köny- 

nyen fog menni a dolog. Es mit akar vele 
tenni ?

— Örökbe fogadni, törvényesíteni aka
rom őt, hogy a nevemet viselhessse.

— Hány éves ? — Fiú vagy leány ?
Leány ; de hogy hány éves, azt nem 

tudom biztosan : lehet ügy 17—»18óves . ..
— És biztos ön abban, édes barátom, 

hogy a leány izr. vallásit ?
— A vallásával én most nem törődöm ; 

elvégre mindnyájan egy istent hiszünk és 
imádunk, ámbár még azt sem tudom, hogy 
meg van-e már keresztelve a leány, vagy 
nincs. Plébánosunk azt hiszi, hogy még 
nincsen megkeresztelve és megkereszteltetését 
kívánja. Én ebbe is szívesen beleegyezem, 
en mindenbe beleegyezem, csakhogy jóvá 
teltessem a gyermekkel szemben azt, amit 
szerencsétlen öcsém \ étkezett az anyával 
szemben.

— Nagyon helyesen gondolkodik, ked
ves barátom, válaszolt elérzekenyedve a fő
szolgabíró — és én szívesen támogatom ne

mes szándékának megvalósításában, rám 
minden körülmények közölt számíthat.

Ezután megmagyarázta az öreg zsidó
nak, hogy minő okmányokra van szüksége 
az örökbefogadás megvalósításához és Lévi 
megkönnyebülten hagyta el a hivatalt.

A hivataltól egyenesen sógornőjéhez, a 
füleki korcsmárosnéhez hajtatott.

A korcsmárosné már messziről észre
vette és fölismerte sógora fogatát, és mikor 
ez az udvarba bekanyarodott, már ott várta 
az ajtóban...............

Lévi gyorsan kiugrott kocsijabói és mi
kor sógornőjét megpillantotta, ijedten tanto
rodon vissza. Alig mert szemeinek hinni és 
kezeit összecsapva, fájdalmasan kiáltá : „Szt. 
Isten mi bajod Rachel ? — Hiszen te 10
esztendővel öregebb lettel a 10 nap alatt, 
mióta nem láttalak !

— Tíz esztendővel ? — ismétlé szo
morúan az asszony. Oh, harcsak már én is 
ott tartanék, ahol ő ; szívesen elengedném 
az összes hátralevő napjaimat 1

— Nono, kedvesem, nem szabad any- 
nyira kislelkünek lennünk ; — vigasztalá só
gornőjét Lévi, miközben lassan a szobába 
mentek — amit Isten tesz, az bölcsen van 
téve és nekünk meg kell nyugodnunk az ő 
végzéséiben.

— Megnyugodni ? — ismétlé gépiesen 
az asszony.

— Tudom, tudom, kedvesem, hogj' 
igy magadra hagy itva, minden támasz nél
kül állva, talán lehetetlenség is tőled azt kí
vánni, hogy szó nélkül nyugodj meg sor
sodban és épen ez az, ami engem ide 
hozott, hogy veled jövendő sorsodról be
szélgessek.

— Köszönöm, köszönöm, kedves só
gorom !

— Azt magam is belátom, hogy ezt 
az üzletel te magad itt tovább nem vezet
heted ; nem való egy magános nőnek a 
kocsmáros-mesterseg, azt gondoltam hát, 
kedvesem, hogy legjobb lesz ha korcsmádat 
eladod és hozzám jösz, nálam nyugodalmas 
élet és egy fontos szerep is vár rád . . .

(Folyt, köv.)

IRODALOM
Az Ezoroves Magyarország es a 

milleniumi kiállítás cziiníi Laurencic 
Gyula kiadásában megjelenő disztníi 5-ik, 
kiválóan szép füzetét vettük. Magyaror
szág természeti szépségeit még hazánkban 
is oly kevesen ösmerik. hogy őszinte öröm
mel kell, hogy fogadjuk azokat az irodal
mi müveket, amelyek különös súlyt fek
tetnek arra, hogy ezeket a gyönyörű vi
dékeket bemutassák. Az idegen, ki Ma- 
gyaroszág határait annak bármily pontján 
átlépi, bámulva áll meg, hogy elmerüljön 
a táj pompájának szemlélésében s bizo
nyára elgondolja, mily gazdag lehet ez az 
ország természeti kincsekben, ha már a 
bejárat ilyen fönséges. A mindenható 
természet örökkévaló szépségeiben Magyar
ország leirhatatlanul gazdag s midőn e 
füzet gyönyörű reprodukcióit nézzük, e- 
szíinkbekoll, hogy jusson koszorús költőnk 
szózata : „Hazádnak rendületlenül . . .“ 
Lapunk tere nem engedi meg, hogy min
den egyes képről hosszabb ismertetést 
közöljünk s igy csupán azoknak röviden 
való megemlítésére szőri tkozunk. A csórsz ty-

ni sziklasor Galiczia határán csodaszóp- 
ségével lebilincselő látványt nyújt. A tor- 
dai hasadók három részben bemutatott 
reprodukeziója a természet alkotásának 
remekét képezi. Törcsvár, a Bárczaság 
legszebb vidéke, Bártfa fürdő a hazai 
veseivei s a csodával határos forásaival a 
szenvedő emberiség reménységét kepe
gyógyfürdők leghíresebbje örökszép feny- 
zik. Üngvár látókópének szemlélésénél a 
honfoglalásnak történetileg érdekes része 
jut őszünkbe, amennyiben vára mar a 
magyarok bejövetelénél erősség volt, a- 
melyet zirpád ellenállhatatlan seregei, a 
diadalmasan bevonuló magyarok vettek 
be. A szlujini kaszkádok a remek víz
esésekkel a Karszt bámulatos szépségeit 
tünteti fel. Toroczkó városa, az előtérben 
az ottani népviseletben bemutató t lako
dalmas menettel, érdekes látvány. A fő- 
és székváros képei közül : a Duna-korzó 
palotasoraival, a Császár- es Lukács-für
dők, a Magy. kir. államvasutak árkád- 
palotája, a Műcsarnok, újabban Piasticon 
és a zeneakadémia palotája fönséges pom
pája a főváros építészeti remekeinek. 
Az ezredéves kiállítás három képe : A 
kereskedelem-, pénz- és hitelügyi csarnok 
a kiállítási falu temploma és házai és az 
erdészeti csarnok méltó folytatása az elő
ző füzetekben bemutatott kiállítási épít
kezéseknek. Ezek vannak hivatva az 
érdeklődést a kiállítás iram már most fel
kelteni, mintegy vonzerőt gyakorolva min
den nemzet népeire. Csak jöjjön el hoz
zánk a franczia, angol, olasz, német és 
valamenyi, a ki saját nemzetének nagy
ságára büszke és bámulja meg ezredéves 
fennállásunk megünneplésére létesült kiál
lításunk csodáit, hatalmas nemzetünk nagy 
életrevalóságát, az emberi fejlődésnek őzen 
impozáns megnyilatkozását. Kapható min
den budapesti és vidéki könyvkereskedés
ben ; megrendelhető a kiadóhivatalban 
Budapest, Teréz-körút, 38, félemelet (Kunosy 
Vilmos es fia müintézotében). „Az Ezeré
ves Magyarország és a milleniumi kiállítás" 
egyes füzeteinek ára -10 kr.. tehát az egész, 
12 füzetből álló disztníi csak 4 frt 80 kr- 
ba kerül.

A ..Vasárnapi Újság" márczius l-sei 
száma 17 képpel, s a következő tartalommal 
jelent meg : Régi magyar művészek : Brocky 
Károly ; Markó András, Manyoki Ádám (ké
pekkel Brocky, Markó cs Mányoki újabban 
fölfedezett festményei után) dr. Nyári Sán
dortól. — nyám ládája..Ablak alatt 
„Virághullás idejében ;" „Anyám intése.“ 
Költemények Pósa Lajostól. — Regénytár ; 
„Zudorék." Gyarmathy Zsiga né regénye 
(Neográd)' Antal rajzaival.) — „Senki fia." 
Regény. Irta Verne Gyula (a franczia kiadás 
eredeti rajzaival). — „Nem roskadtak le ne
héz keresztjük alatt, mert kölcsönösen tá
mogatták egymást?*  Rajz a régi alföldi élet
ből. — „Még valami Pongrácz István gróf
ról. — „Thomás Ambrés" (arczképpel). — 
„A svájezi hunok" Fischer Károly Antaltól.
— „A nagypénteki társaság" (Zichy Mihály 
rajzával). Dr. Kiss Árontól. — „Magyarok 
Amerikában" (Dzubay Sándor amerikai gö
rög kath. magyar lelkész arczképével, s ké
pekkel : A leiseringi magyar gör. kath. temp
lom ; A magyar segély egy let tagjai a temp
lom előtt).— „A vásártér Johannesburgban" 
(képpel). — „A királyi sírboltban." Történe
ti rajz. — Amerikai csigás sikló (képpel).
— „A legújabb sakkkirály" (Pillsbury arcz- 
képel). — Irodalom és művészet, Közintéze
tek és egyletek, Sakkjálék, Képtalány, Egy
veleg, stb. rendes heti rovatok. — A „Va
sárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre 2 
fr», a „Politikai Ujdonságok"-kal együtt 3 
forint. Megrendelhető a Franklin-Társulat 
kiadóhivatalában. (Budapest IV. kér., egye
tem u. 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes Néplap", a legolcsóbb újság a ma
gyar nép számára, félévre csak 1 frt 20 kr.
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iMfii. unt Államvasutak

városi menetjegy-irodája állal létesítőit.

„MILLENIUM“
utazási és ellátási vállalat

az 1896. éri ezredéves kiállítást látogatók számára 
már most bocsát ki igen mérsékelt ár on 
utazási és ellátási jegvftizeteket, 
melyek ára esetleg részletekben is lefizethető.

Ezen füzetek vasúti menettérti jegyet gyors
as személyvonatokra, a vállalat újonnan berendezett 

Í^S^T saját béi'házaibni)
kényelmes lakást, étkezést, úgy 
a kiállítás területén, mint a város 
minden pontján levő elsőrendű 

] vendéglőben és kávéházakban (a 
melyek névsorát a közönség megnyugtatására már
czius elején szintén közzétesszuk), kiállítási. Ős
budavári belépőjegyeket stb. biztosítanak.

Eelvilágositá-okkal és tervezettel szolgálnak 
a vasúti állomásfőnökök, a vidéki menetjegy-irodák, 

a vidéki képviselőségek, *iz  összes községi és kör
jegyző urak, a ,,l luzai" általános biztosit!) r.-t, 
ügynökségei, valamint

a Magyar kir. államv. 
várt >si un metje^y-i rock-ij ct 

Budapesten, Hungária-szálló.
Bejelentéseket helyben elfogad :

Szab/> László, Engl és Goklstein és Ealczióno Gusztáv.

P

Alnpittatott 1803-ban.
Világhírűek

a saját kcszitményü, díjjal kitüntetett

Kéziharmonikák
Joh. N. Trimmel-től

ÍBér.s
VII/3., Kaiserstr. 74.

Nagy raktár mindennemű

Hangszerekben. 
Harmonikák, fuvolák, ókorinak, 

citcrák. gordonkák, stb. stb. 
Schwájzi acél játék tárgyak, el-

? •1 \
m<tithatatlan Zenélő albumok, poharak, stb. stb 

Árjegyzék ingyen es bérmentve.

Hirdetmény.
Van szerencsém a t. közönség tudtára adni, hogy

Varró-Iskolámat
megnyitottam, a hol II ik eleté\ükét meghaladott leányok épugy, mint felnőttek 

a ruhavarrást, mint a rajzolást és szabást 
a legnagyoi'b es • >. i. ' bocsi módszer szerint -1 hó alatt megtanulják.

Hölgy divatszalonomban a legelegánsabb toilettek a legújabb divatlapok es 
legsikkesebn fac-m < < sziliéinek úgy’ mint mintádéivá tk után a legszebb és leg
sikerültebb t<-f.lettek Kés; ülnek.

Magau at a t. ez. közönség jóindulatába ajánlva,
tisztelettel

Fisehes? Vilmosáé
Zrínyi utcza 177. szám.

Beiiatkozi.i n-.'.- •:.> > 12 és délután 3 - ü óráig avagj Mogén Henrik üzletében.
Kossuth utcza Koszanics féle ház.

SPréíier ílntai serfőzdéje SCotiánya.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy 

ZOMBORBAN, Széchényi István körút 6. sz. a.

r..

bán egy

19so i i



8. ZÖMBOR és VIDÉKE’ 1896. márczius 8

III

I>•8
1
I iI

FELTŰNÉST
kelt, a mit a Mogán Henrik ezég úri-, női- és gyermekruha divaté- 
púkban felmutatni képes. Tnmhnn-

Ezzel van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt Z-omour’ 
bán, Koszanits-féle házban nevezett szakmában raktárt nyitottam. U^atorkodom a/ert 
a n. é. közönség ezen Zomborban még ily dús választékban nem látott ÁRU-RÁKI A B L szives 
megtekintésére meghívni, mert saját érdekében van minden vevőnek egy próba vásárlás áltál ezek 
valódiságáról meggyőződést szerezni ; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem.

Tiszteiéit el 

Mogán Henrik 
Zombor, 

Kossuth-utcza Koszanits-féle ház.

Á s*  j e g y z é k:
50 °/o-kal olcsóbb, mint bárhol és

URAKNAK:
Gyermek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 frt — krtól lOfrtig

Fiú szövetöltönyök 4 „
Férfi „ 6 „

„ tiszta gyapjúból 10 „
Legf. Jaquet öltönyök 17 „

„ utczai-, szalon és frakk
öltönyök 20 „

Legelegánsabb felöltők 8 „
Gyermek- és íiu-fclöltők 2 ,,
Úri nadrágok szövetből 1 ,,

50

50

25
75

15
30
30
35

22
14 ”
10 „
8 „

legalább oly szép mint rendelt munka.

Hí

Hí
Fá 

g| 

x+X 

xíx

H*

Újvidék.

NŐK RÉSZÉRE:
frt 50 krtól 26frtig.Női jaqtiet selyembéléssel 3 

Leány „ ,,
,, esőköpenyek

Női gallérok
Legelegánsabb női felöltők 7

Ezeken kívül, addig míg a készlet tart, mélyen 
leszállított árak mellett, téli jaquettek, gallérok, 

felöltök, gyermek köpenyek stb.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives tudo
mására hozni, hogy az ez idei legújabb divatu

g®T Női felöltők “W®
Bécsi, Berlini és Párizsi, Modellek

gyermekek számára is,
a legnagyobb választékban megérkeztek, és ezek megtekintésére 
a nagyrabecsült hölgy-közönséget tisztelettel meghívom. Egyben 

bátorkodom a nagyválasztéku

férfi- fiú és gyermek kalaprak
táromat, mely elsőrendű kalap

gyárosoktól
a legújabb divatu formákban a legfinomabb kivitelig felszerelve 
van, szives figyelmébe ajánlani.

Teljes tisztelettel

KAUFMAN S. UTÓDA 
kalap- szücsárul. és női-felöltők áruháza 

Zombor.
Tárczay-féle házban.
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